ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 329 /2022

Regulamenta a consignação em folha de pagamento

e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e demais legislações pertinentes, e

CONSIDERANDO que o artigo 38, § 3°, da Lei Complementar Municipal nº 011/98

(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais), dispõe acerca da possibilidade

de se efetuar desconto na forma de consignação em folha de pagamento dos servidores públicos

municipais, em favor de terceiros;

CONSIDERANDO que essa consignação em folha de pagamento somente poderá

ocorrer mediante autorização expressa do servidor público municipal;

CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública Municipal certificar-se

acerca da autenticidade da autorização firmada pelo servidor público municipal;

CONSIDERANDO que o parágrafo único do art. 1º da Lei Nacional nº 14.131/2021

reconhece a competência legal dos demais entes federados para regulamentar o percentual

máximo que pode ser descontado do salário, do benefício ou da pensão do servidor para

pagamento de prestação de empréstimo consignado;

COSIDERANDO, por fim, que é dever da Administração Pública Municipal certificar-

se que tais descontos não afetarão o sustento do servidor e de sua família;

DECRETA:

Art. 1° Fica a Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos - SEMARH, ou o

órgão que vier a sucedê-la, autorizada a proceder descontos nas folhas de pagamento dos

servidores públicos municipais, além dos casos determinados por Lei ou pelo Poder Judiciário,

somente em favor de:

I - sindicatos e/ou associações representativas da classe;

II - entidades filantrópicas conveniadas com o município de Macaé;

III - instituições financeiras, desde que conveniadas com o município de Macaé;

IV - associações e entidades culturais, recreativas e desportivas legalmente constituídas

e conveniadas com o município de Macaé;

V - partidos políticos legalmente constituídos, de âmbito nacional, em plena atividade;